

Kunskapen Stratcom tar fram kan användas av regeringar, myndigheter och civilsamhället för kunna bemöta påverkanskampanjerna.

Risken för att utsättas för sådana kampanjer är samma för Sverige som andra länder i EU, enligt Stratcoms chef Janis Sarts. Han pekar på att förändringar i medborgarnas informationskonsumtion, har ökat riskerna.

– *Faktumet att människor lever i informationsbubblor gör dem allt mer mottagliga för falska nyheter. Regeringar och myndigheters trovärdighet har fallit, säger Sarts.*

Syftet med påverkanskampanjer kan till exempel vara att underblåsa spänningar i samhällen så att polariseringen ökar och därmed försvagar det berörda landet. Det kan handla om synen på migration, om minoriteter eller sociala klyftor i ett land. När det gäller IS propaganda anses strävan bland annat vara att skapa parallella samhällen för muslimer. Statsminister Stefan Löfven har uppgett att man inte kan utesluta ryska försök att påverka det svenska valet 2018. Sarts anser att det ännu är för tidigt att bedöma hur stor den risken är.

– Vi får se vad som sker i valen i Nederländerna, Frankrike och i synnerhet i Tyskland i år, säger han.

Sverige har sedan tidigare en analytiker från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) på plats, men blev på tisdagen fullvärdig medlem då MSB:s generaldirektör Helena Lindberg skrev under ett samarbetsavtal. Det innebär att Sverige även får sitta med i Stratcoms styrkommitté och vara med och utveckla centret.

Stratcom ingår inte i Natos kommandostruktur, men bistår försvarsalliansen med expertis och kunskap om strategisk kommunikation.



FÖRENINGENS HEMSIDA UPPDATERAD:

<https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forening/foreningen-samhallsberedskap/>

Vad är säkerhet?

Att vakna på morgonen och veta att det finns mat för dagen. Att gå till skolan utan risk för att bli kidnappad och tvingad att bli barnsoldat. Ordet säkerhet betyder olika saker i olika sammanhang.

Säkerhet är kunskap om hot och risker och hur de kan förebyggas och undvikas. Säkerhet är också en förutsättning för staters, samhällens och individers trygghet och överlevnad. Därför betyder ökad säkerhet för samhället också ökad säkerhet för individen, på samma sätt som ökad säkerhet i världen betyder ökad säkerhet för Sverige.

Bra säkerhet kräver att det som ska skyddas, vad som hotar och medlen för att stärka säkerheten ses i ett sammanhang.

**DATUM FÖR
KRISBEREDSKAPSVECKA
N 2019 KLART**

Nästa år genomförs Krisberedskapsveckan under vecka 19, den 6-12 maj.

Mer information kommer att publiceras ju närmare eventet kommer.



Fakta: Stratcom

Stratcom står för Natos strategiska kommunikationscenter.

Centret är placerat i Riga.

Stratcom bildades 2013 på initiativ av Lettland

Elva länder deltar, varav nio europeiska Natoländer, samt Sverige och Finland.

Källa: Stratcom, Sydsvenskan.

ÖVERVÄLDIGANDE RESPONS VID BEKÄMPNINGEN AV SOMMARENS SKOGSBRÄNDER



Skogsbränderna runt om i landet engagerade många och de flesta vill vara med och hjälpa till. Flera av de drabbade kommunerna upprättade organisationer för att ta emot frivilligarbetare som fick hjälpa till med olika uppgifter.

Räddningstjänsten hör av sig till Frivilliga resursgruppen som matchar behovet med de personer som kan vara mest lämpliga för den aktuella uppgiften. I Härjedalens kommun har frivilliga hjälpt till med sådant som att sköta transporter men också att understödja räddningstjänsten i eftersläckningsarbete.

Bönder som anmält sig som frivilliga har också använt sig av traktorer och gödseltankar som tankbilar i närheten av där det pågått eftersläckning.

Facebookgrupper har bildats

I Ljusdal har privatpersoner startat en facebookgrupp för att hjälpa brandmän och andra som bekämpade bränderna.

Insamlingar och har kört ut mat, dryck och förnödenheter för att stötta räddningstjänst och frivilliga på frontlinjen.

Ljusdal startades telefonlinjer och mejladress för att ta emot alla anmälningar från folk som på olika sätt vill hjälpa till.

Folk från hela landet

Och samtalen har inte bara kommit från folk som bor i Ljusdals kommun utan från folk från hela landet. Ända från Skåne till Umeå.

Så vill MSB stärka beredskapen för skogsbrand till nästa sommar

MSB har lämnat en delredovisning till regeringen om hur beredskapen att hantera svåra skogsbränder kan förbättras redan till sommaren 2019.

Skogsbrandssäsongen var under den gångna sommaren exceptionell i Sverige. Brandrisken var extrem i stora delar av landet. Flera stora och svårsläckta bränder härjade samtidigt och de höga brandriskvärdena varade under lång tid, från maj till augusti.

MSB föreslår att:

Länsstyrelser och kommuner säkerställer tillgången till flygande resurser på regional och lokal nivå. Lösningar anpassas efter regionala eller lokala förhållanden.

På nationell nivå sluter Sverige genom MSB för 2019 avtal med privata aktörer inom eller utanför Sverige, för att säkerställa en nationell förstärkningsresurs för brandbekämpning från luften sommaren 2019. Så säkerställs en nationell beredskap även om lokala och regionala aktörer har sina avtal.

Utöver detta behöver stödet till de flygande resurserna utvecklas, till exempel avtal med flygplatser, logistik- och bränslestöd och luftrumssamordning som behövs när flera flygande resurser är inblandade i släckningsarbetet.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, uppmanade personer som ville anmäla sig som frivilliga för att hjälpa till vid de pågående skogsbränderna skulle vända sig direkt till de drabbade kommunerna.

Totalförsvarsövning 2020

Försvarsmakten och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, planerar för en nationell totalförsvarsövning år 2020.

Övningen ska bidra till att öka Sveriges totalförsvarsförmåga och kommer att engagera många delar av samhället, både militära och civila, offentliga och privata, på framför allt central och regional nivå, men även på lokal nivå.

De viktigaste uppgifterna i den försvarspolitiska inriktningsperioden fram till 2020 är att höja Försvarsmaktens operativa förmåga och säkerställa den samlade förmågan i totalförsvaret. Totalförsvarsövningen 2020 syftar till att utveckla och pröva förmågan att tillsammans skydda samhällsviktiga funktioner, värna civilbefolkningen och försvara landet mot väpnat angrepp. Övningen ska också ge underlag för den fortsatta utvecklingen av Sveriges totalförsvarsförmåga.

Övning för höjd beredskap

– På alla nivåer ökar nu tempot för att utveckla samhällets beredskap för kris, höjd beredskap och krig. Hur långt vi nått kommer att prövas vid den första stora totalförsvarsövningen på mer än trettio år, TFÖ 2020, då militära och civila aktörer övar tillsammans. Övningen är därför en viktig del i arbetet att utveckla totalförsvaret, det vill säga hela samhällets planering och förberedelser för såväl militärt som civilt försvar, säger Nils Svartz, vikarierande generaldirektör på MSB.

Förslaget om en totalförsvarsövning presenterades i den grundsyn för totalförsvarsplanering som Försvarsmakten och MSB lämnade till regeringen i juni 2016. Den avsiktsförklaring som Försvarsmakten och MSB undertecknat innebär startskottet för myndigheternas gemensamma planering av den nationella totalförsvarsövningen 2020.

2020 ett delmål för ökad förmåga

– Totalförsvarsövningen ger oss en möjlighet att bedöma hur långt vi har kommit år 2020 i vårt gemensamma arbete att utveckla Sveriges totalförsvarsförmåga, men arbetet slutar inte 2020. Efter delmålet år 2020 kommer planeringen att fortsätta för att stärka den svenska totalförsvarsförmågan, säger överbefälhavare Micael Bydén.

Det är ännu inte klart vilken exakt omfattning totalförsvarsövningen kommer att ha eller

FÖR DIN SÄKERHET!

Lennart Karlsson, styrelseledamot i föreningen, har presenterat en bilaga med förteckning över kommande FDS-aktiviteter. Ett 20-tal aktiviteter är listade.

Bland annat planeras en kommande aktivitet för synskadade i höst.

Olika slag av föreningar är aktuella:

- lokal hyresgästförening
- bostadsrättsföreningar
- fastighetsföreningar
- Rotary
- Kyrkan
- Turistförening
- Förening för synskadade



Ny studie från MSB – Medborgarna och det psykologiska försvaret

Studien är skriven av tidigare professor Olof Petersson och ska bidra till dagens diskussion om det psykologiska försvaret genom ett historiskt och demokratiteoretiskt perspektiv.

Förhoppningen är att denna studie genom en historisk tillbakablick sätter frågorna i

när på året den ska äga rum. Berörda aktörer kommer att bjudas in till ett första informationsmöte under våren 2018.

DU KAN PÅVERKA!

Bästa medlem, Vi i styrelsen skulle vilja veta mer om hur du ser på *Föreningen Samhällsberedskap*. Kanske har du förslag på utvecklingsmöjligheter, aktiviteter eller vill bidra med något du ser är viktigt i sammanhanget. Kontakta gärna styrelsen med förslag: ulf.h.engstrom@gmail.com

KURSNYTT – välkommen att anmäla dig!

Informatör – För din säkerhet!

Denna kurs är för dig som är intresserad av att utbilda dig till informatör inom vårt koncept För din säkerhet! Syftet med **För din säkerhet!** är att informera medborgarna om hur de kan skapa en större förmåga att klara sig vid kriser och större samhällsstörningar.

Kurstillfälle 14-16 september 2018 Falsterbo Kursgård, Malmö

Grundkurs krisberedskap

Utbildningen omfattar kunskap om svensk krisberedskap och den passar bland annat dig som har CBRN- eller kommunikatorbefattning såväl som för dig som är FRG-ledare eller stabsassistent på en civil myndighet.

Kurstillfälle 21-23 september 2018 Stockholm

Uppföljningskurs – För din säkerhet!

Kursen syftar till att du ska upprätthålla din kompetens av tidigare genomförd grundkurs Informatör - För din säkerhet! samt ta del av uppdateringar inom ämnesområdena.

Kurstillfälle 14-16 september 2018 Falsterbo Kursgård, Malmö

Samverkan och ledning

Gemensamma grunder för samverkan och ledning vid samhällsstörningar är resultatet av ett aktörsgemensamt projekt med syfte att underlätta aktörsgemensam inriktning och samordning, för att använda samhällets resurser på ett effektivt sätt vid hantering av samhällsstörningar.

Kurstillfälle 10 november 2018 Stockholm

För ytterligare info, gå in på: <https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/>

FÖRSVARSFORUM Planeras inom området totalförsvaret och genomförs den 16 oktober i Stockholm. Mer information följer i nästa nummer av nyhetsbrevet. Vi funderar på att involvera medlemmarna i denna aktivitet och att fråga om någon ville vara med i en arbetsgrupp. Försvarsforum är ett samarbete med Kungliga Krigsvetenskapsakademien (KKrVA) och Allmänna Försvarsföreningen (AFF) gentemot Försvarsutbildarnas organisationer. För närmare upplysning se Försvarsutbildarnas hemsida eller kontakta föreningens sekreterare via e-post ulf.h.engstrom@gmail.com

en kontext som kan bidra till allmänhetens kunskap och reflektion kring sin roll i nutidens psykologiska försvar.

Olof Petersson, statsvetare och tidigare professor i statskunskap vid Uppsala universitet, har på uppdrag av MSB genomfört denna studie. Olof har skrivit ett flertal rapporter för MSB och anlåtats som en mycket uppskattad föreläsare.

Medborgarna och det psykologiska försvaret

Historiska erfarenheter visar att propaganda och vilseledande information kan ha stor betydelse för ett utgången av ett krig eller en kris.

Publikationsnummer:

MSB1229



FÖRENINGENS NYHETSREV

Ansvarig utgivare: Irma Palm 070-558 93 53 irma.palm@forsvarsutbildarna.se

Redaktör: Richard Nyström 070-292 28 10 richardnystrom58@gmail.com